Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II - Térreo – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6741

Ofício nº. 035/2025/BLRESDEM

Brasília, 30 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Congresso Nacional

Assunto: Solicita a inclusão do Veto nº 16/2002 na pauta da próxima sessão deliberativa
do Congresso Nacional.

Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência para, com fundamento no § 4º do art. 66 da Constituição
Federal e em conformidade com o Regimento Comum do Congresso Nacional, requerer a
inclusão do Veto nº 16/2002 na Ordem do Dia da próxima sessão deliberativa do Congresso
Nacional.

O veto em questão refere-se ao Projeto de Lei nº 1.745/1999 (Câmara dos Deputados),

convertido no Projeto de Lei da Câmara nº 6/2002 (Senado Federal), que dispõe sobre a
extensão dos benefícios previstos na Lei nº 8.529, de 14 de dezembro de 1992, aos empregados
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT oriundos do extinto Departamento dos
Correios e Telégrafos – DCT.

Considerando o impacto social e a relevância da matéria, solicito que a apreciação do

veto ocorra com a brevidade que o tema requer.

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA
PSD-MA

Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática

S
F

/
2

5
5

2
4

.
8

6
5

9
4

-
5

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Eliziane Gama

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6678849512